
*

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

« 0 ¥  » Об________20 &  г. № УЗУ~0&

Об установлении высшей и первой 
квалификационных категорий

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических 
работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 07.04.2014 № 276 и на основании решения Аттестационной комиссии 
Департамента Смоленской области по образованию и науке (протокол № 11 
от 08.06.2021)

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить высшую квалификационную категорию следующим 
педагогическим работникам:

1. Бабаковой 
Ирине Викторовне

- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

2. Башкирову 
Борису Петровичу

учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;

3. Болтуновой 
Светлане Михайловне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Велижа;

4. Бондарь
Ирине Павловне

- учителю МБОУ СШ № 18 г. Смоленска;

5. Борисенковой 
Ларисе Викторовне

- педагогу-психологу МБДОУ ЦРР детского 
сада «Колокольчик» Шумячского района;

6. Бугаевой
Елене Александровне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Велижа;

7. Васильевой 
Валерии Сергеевне

- воспитателю МБДОУ Остерского детского 
сада «Солнышко» Рославльского района;

8. Г айдук
Надежде Александровне

- учителю МОУ Новомихайловской СШ 
Монастырщинского района;

9. Г евлич
Татьяне Владимировне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Сафонове;



2

10. Герасимовой 
Елене Владимировне

11. Горбачевой 
Наталии Алексеевне

12. Дедовой 
Маргарите Леонидовне

13. Довгань
Елене Валентиновне

14. Ермакову 
Александру Игоревичу

15. Ивановой
Елене Альбертовне

16. Ивановой 
Ирине Юрьевне

17. Калентеенкову 
Сергею Викторовичу

18. Карповой
Татьяне Владимировне

19. Киреевой 
Татьяне Викторовне

20. Клочковой
Светлане Александровне

21. Клыковой 
Наталье Викторовне

22. Коваленковой 
Людмиле Николаевне

23. Козловой 
Татьяне Андреевне

24. Козуновой 
Марии Сергеевне

25. Коростелеву 
Михаилу Кирилловичу

26. Кузнецовой 
Татьяне Анатольевне

27. Лавриновой 
Ирине Игоревне

28. Лазаренковой 
Анне Владимировне

29. Ларионовой 
Валентине Сергеевне

30. Лукьяновой 
Марии Дмитриевне

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада «Звёздочка» г. Рославля;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Самолюбовской ОПТ 
Починковского района;
- педагогу дополнительного образования 
СОГБУДО «Центр развития творчества детей 
и юношества» г. Смоленска;
- учителю МБОУ «Открытая (сменная) школа 
№ 1» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 15 г. Смоленска;

- методисту ГАУ ДПО СОИРО г. Смоленска;

- педагогу дополнительного образования 
МБУДО «Центр детского и юношеского 
туризма и экскурсий» г. Смоленска;

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 41 г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 81 
г. Смоленска;
- учителю МКОУ «Открытая (сменная) 
школа» г. Гагарина;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 10 г. Ярцево;

учителю МБОУ Волоковской ОШ 
Смоленского района;
- методисту МБУДО СЮН г. Рославля;

- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
политехнический техникум» г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Смоленска;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;
- учителю МБОУ Монастырщинской СШ 
Монастырщинского района;
- учителю МБОУ Верхнеднепровской СОШ 
№ 2 Дорогобужского района;
- учителю МКОУ Васильевской ООШ 
Сафоновского района;



3

31. Максимовой 
Татьяне Николаевне

32. Миннибаевой 
Инне Валерьевне

33. Мишуриной 
Юлии Валентиновне

34. Мымликовой 
Юлии Вячеславовне

35. Наумовой
Ирине Анатольевне

36. Небылицыной 
Ирине Викторовне

37. Николаевой 
Екатерине Владимировне

38. Панковой
Екатерине Владимировне

39. Парфелюк 
Екатерине Викторовне

40. Петровой
Наталье Валентиновне

41. Полянковой 
Елене Николаевне

42. Решетовой 
Светлане Владимировне

43. Романовой
Инне Владимировне

44. Семеновой 
Елене Павловне

45. Семеновой 
Елене Леонидовне

46. Синяковой 
Людмиле Юрьевне

47. Смирновой 
Валентине Григорьевне

48. Сорока 
Наталье Юрьевне

49. Ставер
Людмиле Станиславовне

50. Стародубовой 
Ларисе Сергеевне

51. Степиной
Наталии Владимировне

52. Супроненко 
Ирине Эдуардовне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 79 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 81 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Смоленска;

- преподавателю МБУДО ДШИ № 3 им. О.Б. 
Воронец г. Смоленска;
- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 25 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

- преподавателю МБУДО ДМШ № 1 им. М.И. 
Глинки г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 70 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Улыбка» г. Ельни;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 70 
г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Ивушка» г. Десногорска;
- преподавателю СОГБПОУ «Сафоновский 
индустриально-технологический техникум» 
г. Сафоново;
- учителю МБОУ СШ № 33 г. Смоленска;

- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 4 
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 26 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 20 
г. Сафоново;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Смоленска;

- учителю МБОУ СОШ № 10 г. Вязьмы;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 25 
г. Смоленска;
- методисту МБУДО СЮН г. Рославля;



4

53. Толпыго
Марии Александровне

54. Трифоновой 
Анастасии Владимировне

55. Троенько
Валентине Владимировне

56. Трусовой
Яне Владимировне

57. Федоровой 
Светлане Валентиновне

58. Федотовой 
Марине Владимирове

59. Фокиной 
Валентине Михайловне

60. Хананеевой 
Елене Михайловне

61. Харичевой 
Ирине Николаевне

62. Цыгановой
Марии Владимировне

63. Черепановой 
Ларисе Степановне

64. Шершневой 
Лилии Витальевне

65. Шухановой 
Светлане Викторовне

66. Щукиной 
Светлане Викторовне

67. Щукиной 
Светлане Викторовне

68. Якубенковой 
Елене Александровне

учителю МБОУ Богородицкой СШ 
Смоленского района;
- учителю ОГБОУ «Центр образования для 
детей с особыми образовательными 
потребностями г. Смоленска»;
- педагогу дополнительного образования 
МБУДО Шумячского ДЦТ Шумячского 
района;
- учителю МБОУ Ярцевской СШ № 1 
г. Ярцево;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 5 
г. Велижа;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 24 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 1 
г. Смоленска;
- учителю МБОУ Родомановской СОШ 
Г агаринского района;

музыкальному руководителю МБДОУ 
детского сада № 13 г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 8 г. Ярцево;

- преподавателю СОГБПОУ «Вяземский 
политехнический техникум» г. Вязьмы;
- учителю МБОУ Дорогобужской СОШ № 1 
Дорогобужского района;
- учителю СОГБУ «Ново-Никольский детский 
дом-интернат для умственно отсталых детей» 
Вяземского района;
- преподавателю-организатору ОБЖ МБОУ 
Семлёвской СОШ № 2 Вяземского района;
- учителю МБОУ Семлёвской СОШ № 2 
Вяземского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 30 
г. Смоленска.

2. Установить первую 
педагогическим работникам:

1. Алексейчук
Нине Александровне

2. Антоненковой
Анне Владимировне

квалификационную категорию следующим

- учителю СОГБОУ «Вяземская школа-
интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Смоленска;



5

3. Беляевой - воспитателю МБДОУ детского сада № 79
Елизавете Сергеевне г. Смоленска;

4. Беркуновой - учителю МКОУ Васильевской ООШ
Елене Анатольевне Сафоновского района;

5. Богомоловой - воспитателю ЧДОУ детского сада № 57
Светлане Геннадьевне ОАО «РЖД» г. Смоленска;

6. Богомолову - педагогу-психологу МБОУ Ярцевской СШ
Артёму Сергеевичу № 1 г. Ярцево;

7. Буравлёвой - учителю СОГБОУ «Екимовичская средняя
Нелли Владимировне школа-интернат для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья» 
Рославльского района;

8. Бурляевой
Людмиле Анатольевне

- учителю МБОУ СШ № 8 г. Рославля;

9. Воскобойниковой - социальному педагогу МБОУ СШ № 38
Татьяне Сергеевне г. Смоленска;

10. Г авричковой - преподавателю ОГБПОУ «Смоленский
Анне Владимировне базовый медицинский колледж им. К.С. 

Константиновой» г. Смоленска;
11. Г ордеевой 

Алине Сергеевне
- учителю МБОУ СШ № 16 г. Смоленска;

12. Гребневой - воспитателю МБДОУ детского сада № 16
Дарье Владимировне г. Смоленска;

13. Данченковой - воспитателю МБДОУ детского сада № 79
Наталье Станиславовне г. Смоленска;

14. Добрыниной - воспитателю МБДОУ детского сада № 12
Марине Николаевне г. Вязьмы;

15. Жирновой - учителю СОГБОУ «Вяземская школа-
Нине Васильевне интернат № 1 для обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;

16. Жуковой
Ольге Владимировне

- учителю МБОУ СШ № 35 г. Смоленска;

17. Звонковой 
Татьяне Юрьевне

- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

18. Зуеву учителю МБОУ Болтутинской СШ
Сергею Михайловичу Глинковского района;

19. Каневской - воспитателю МБДОУ детского сада № 67
Наталье Васильевне г. Смоленска;

20. Карась - воспитателю МБДОУ детского сада № 12
Светлане Александровне г. Вязьмы;

21. Киселевой - воспитателю МБДОУ детского сада № 75
Ольге Валерьевне г. Смоленска;

22. Ковалевой - воспитателю МБДОУ детского сада № 45
Ольге Александровне г. Смоленска;



6

23. Ковиной 
Светлане Юрьевне

24. Колесниковой 
Галине Николаевне

25. Корольковой 
Татьяне Викторовне

26. Крипакову 
Игорю Васильевичу

27. Кузьминой 
Яне Борисовне

28. Кулешовой 
Елене Анатольевне

29. Куликовой 
Любови Николаевне

30. Лахмытко 
Галине Николаевне

31. Леонковой 
Светлане Николаевне

32. Леоновой 
Ольге Алексеевне

33. Максименковой 
Наталье Владимировне

34. Макушкиной 
Наталье Викторовне

35. Марченковой 
Елене Валерьевне

36. Меренкову 
Александру Викторовичу

37. Михайловой 
Виктории Сергеевне

38. Никуленковой 
Ольге Викторовне

39. Ниничук
Г алине Васильевне

40. Паршиной 
Татьяне Дмитриевне

41. Петровой 
Алене Юрьевне

42. Печерских 
Анне Николаевне

- учителю-логопеду МБДОУ детского сада 
№ 2 г. Смоленска;
- концертмейстеру МБУДО ДТТТИ № 3 им. 
О.Б. Воронец г. Смоленска;
- преподавателю Религиозной организации -  
духовной профессиональной образовательной 
организации «Центр подготовки церковных 
специалистов Смоленской Епархии Русской 
Православной Церкви» Детская хоровая 
школа «Лик»;
- учителю МБОУ СШ № 4 г. Гагарин;

- воспитателю МБДОУ детского сада № 75 
г. Смоленска;
- старшему воспитателю МБДОУ детского 
сада № 79 г. Смоленска;

преподавателю МБУДО ДШИ 
Дорогобужского района;
- учителю МБОУ Красновской школы 
им. М. Бабикова Краснинского района;

учителю МБОУ Волоковской ОШ 
Смоленского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 58 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Демидовская школа- 
интернат» Демидовского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 13 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 10 
г. Ярцева;
- преподавателю МБУДО ДШИ г. Ярцево;

учителю МКОУ Рыбковской СОШ
Сафоновского района;

преподавателю МБУДО ДШИ
Дорогобужского района;

учителю МКОУ Прудковской СОШ
Сафоновского района;
- учителю МБОУ СШ № 6 г. Вязьмы;

- учителю МБОУ СОШ № 6 г. Сафоново;

учителю МБОУ Пригорской СШ
Смоленского района;



7

43. Примеровой 
Лилии Владимировне

44. Прохоренковой 
Оксане Дмитриевне

45. Пустовит 
Виктории Леонидовне

46. Рорер
Марине Эдуардовне

47. Самойловой 
Юлии Сергеевне

48. Самуйленковой 
Ольге Васильевне

49. Семеновой
Анне Александровне

50. Солдатенковой 
Марии Владимировне

51. Солдатенковой 
Наталье Игоревне

52. Столяровой 
Ирине Сергеевне

53. Сысоевой
Светлане Александровне

54. Таракиной 
Ирине Николаевне

55. Терешковой 
Татьяне Николаевне

56. Фан деевой 
Ольге Викторовне

57. Филлинберг 
Евгении Владимировне

58. Харланенковой 
Ольге Николаевне

59. Ходуненковой 
Маргарите Анатольевне

60. Цыгановой 
Татьяне Петровне

61. Шиликовой 
Наталье Сергеевне

62. Шлоговой 
Виктории Николаевне

- воспитателю МБДОУ детского сада № 81 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 11 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 8 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Вяземская школа-
интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- преподавателю МБУДО ДТТТИ № 3 им. О.Б. 
Воронец г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 9 г. Смоленска;

- преподавателю МБУДО ДПТИ № 8 им. Д.С. 
Русишвили г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 19 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 30 
г. Смоленска;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 64 
г. Смоленска;
- учителю СОГБОУ «Вяземская школа-
интернат № 1 для обучающихся
с ограниченными возможностями здоровья» 
г. Вязьмы;
- преподавателю ОГБПОУ «Смоленский 
строительный колледж» г. Смоленска;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Рудни;

- воспитателю МБОУ Лосненской СШ 
Починковского района;
- воспитателю МБДОУ детского сада № 21 
г. Сафоново;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Кардымовского района;
- методисту МБУ ДО ЦДО г. Смоленска;

учителю МБОУ Краснинской СШ 
Краснинского района;
- учителю МБОУ СШ № 2 г. Смоленска;

воспитателю МБДОУ детского сада 
«Солнышко» Монастырщинского района;



8

63. Шупегину
Андрею Александровичу

64. Юрьевой 
Елене Фёдоровне

65. Якимовой 
Елене Николаевне

- учителю МБОУ СШ № 32 г. Смоленска;

воспитателю СОГБОУ «Шумячская 
санаторная школа-интернат» Шумячского 
района;
- учителю МБОУ СШ № 1 г. Велижа.

Начальник Департамента Е.П. Талкина


